Mibi vero probabile quidem videatur licitum esse pactum, siue in societate negotiatio, siue in societate animalium: sed ruitus esse, quod plerique docent, in utraque societate pactum, quamus non re ipsa, specie tamen, & prima facie iniquum videri, & contra substantiam contractus. In societate quidem negotiatio, quia pecunia, quam focus suo periculo suscipit in negotiatio, eo ipso transire videatur in mutuum, quia datur ex pacto, ut ea locutus vtratur in negotiatio, ac proinde impendat eam: quare eo ipso, quod suo periculo impedit, factus esse videtur eis dominus. In societate vero animalium, quamus animalia non consumantur visu, ut enam pecunia, neque tamen, absque specie, & imagine vñtrum esse pericula eius, qui recipit, quia id esse videtur contra substantiam societatis, ut vñus lucrum tantum sentiat, non damnum; alter vero totum damnum, & periculum sustinere cogatur. Nihilominus tamen societas cum tali pacto est frequenter visu recepta.

Quæres itidem, An possit esse pactum, ut animalia, quae dantur, sint communia utrque socio, & an conuentum esse queat inter socios, ut periculum, & damnum animalium

sit commune? Respondeo, utrumque pactum esse præter, non contra naturam societatis: quia societas coi potest ea conditione, ut fors, quam vñus in commune confert, cum altero communicetur, cum non definit esse dominus eius fors, & alterum quoque fecerit ex aequo dominum eisdem foris, & lucraria ut Titus, qui centum oves dat Caius, non abdicet se dominio, & faciat, ut Caius quoque sit earum omium dominus. Scendum itaque est, quando cumque pactum est, ut damnum animalium sit commune, conuentum quoque esse tacite, & implieate, ut & ipsa animalia sint communia: ac proinde si falsa manerint centum oves, quinquaginta Caius habebit, & alia quinquaginta ad Titum pertinebunt. Et è contrario, si inter socios conuenerit, ut centum oves sint communia, conuentum quoque est, ut commune sit damnum, & periculum: ac proinde, si omnes oves perierint casu fortuito, Caius solvet Titio quinquaginta.

Vindeximò queritur, Quid sit dicendum, quando Titus Caius dat estimatas centum oves, venditane, an in societatem date, sunt intelligenda? Silvester in verbo *Societas 2. q. 6. §. 5.* responderet eas tunc venditas esse Caius, quia estimatio venditionem facit. I. *Affirmata. ff. Solus matrimonio, & l. Plerumque. ff. De iure dottum;* & proinde Titum nihil aliud expectare posse, nulli pretium, quo estimata sunt. Sed distinguendum existimo: Aut enim dantur oves estimata simpliciter, aut estimata ea conditione, ut si casu fortuito perierint, Caius premium reddat, vel ea pachione, ut reddat premium, vel totidem oves. Si dentur estimata simpliciter, non censentur venditæ, sed in societatem data. Non enim facta est estimatio, ut Caius in omnem euentum premium soluat, ut reddat totidem oves, sed, ut si, dolo, vel culpâ Caij perierint, reddat totidem oves, vel premium: at quando dantur estimata secundo modo, tunc venditio esse intelligitur. Et in hoc casu estimatio facit emptionem, ut colligatur ex I. *Affirmata. & l. Plerumque, superius allegata.* Et hoc docuerunt Ioannes Andreas, & Panormitanus in cap. 1. de comodato.

Duodecimò queritur, Quid sit iudicandum, quando Titus dat in societatem Caius suam operam ponentem centum oves, ea conditione, ut si que ex illis perierint, totidem restarentur ex fortibus, ita ut quamdiu societas durauerit, centum conseruent, & reliquæ fortis inter ipsos aequaliter diuidantur? Inter omnes conuentit telle Silvester in verbo *Societas 2. qu. 9. §. 2.* Idque Angelus affirmat eodem in verbo 2. num. 3. ad finem pactum hoc non esse vñtrum, quia conuentum non est, ut centum oves, quas Titus in commune confert, Caius suo periculo suscipiat, ac proinde pacium uero, ut fors principalis sit falsa: nam si omnes perierint, Caius nihil Titio solvere compellitur, & proinde periculo Titij pereunt.

Illiud dubia questionis est, an pactum sit iniquum, hoc est contra societatis aequitatem quidam affirman, eò quod plus oneris sustinet Caius, quam Titus, quoniam cautum, ac conuentum iuit, ut totidem oves repararentur ex fortibus, quod peruersum. Sic Vidaeus, & Joannes Lignanus apud Silvestrum loco citato, idem pariter docere ipse Silvester, & Angelus superius allegati, & Tabienensis *Vñtrum 3. m. 6. in festis negus.* Aliis tamen vñtrum est id pactum esse iuitum, & quoniam, quia reuera manus non vietat esse onus, siue periculum, huc damnum Caij, quam Titij: quoniam quod totidem oves subrogentur ex fortibus, quod perierint, non solù est commodum Titij, sed etiam Caij: eius enim interest, ut centum omium numerus integer conseruetur, quia eo ipso erunt plures fñs, & plus lacris, lance, & pelliū, quæ omnia bona sunt communia. Item quia non est pactum, ut quæ perierint, reparantur impens Caij, sed ex communis fortu, in quo Titius, & Caius æquiter damnum, & lucrum sentiant.

Prima opinio iniquum esse pactum arbitratitur eò, quod illud sic intelligit, ut oves sint reparandæ ex fortibus, ita ut subrogentur in locum earum que perierint, & nihilominus quæ subrogata sunt, pertineant ad Titum, hoc est, sint ipsius, & non communis Titio cum Caio: tunc enim vi-

detur esse plus oneris impositum Caius, cum debeat semper totidem supplici, quot deerunt: & eo ipso Caius semper perdet suam operam in totum, vel ex parte. Secunda sententia paucum illud interpretatur sic totidem, ut reparantur ex communi scitu: ita ut quae restaurantur, communes sint, & non propriae Titij, & ita paucum est iustum, quia quotquot supplentur, ad Titum, & Cauium communiter pertinent. Ex his perspicitur, virtutatum paucum esse, si inter Titum, & Cauium conuenient, ut quorunque perierint, Caius reparat ex suis, & non ex communi: nam tunc Titius petit, ut fors sua sit ex parte sua.

Sed quid iudicandum, cum paucum fuerit, ut reparantur ex primis factibus quotquot perierint? Dux sunt etiam hoc loco sententiae, quarum una, iniquum esse paucum affirmat, altera negat. Dicendum videtur, si cautum sit, ut ex primis factibus suppletant oves admissas, ita ut quae sufficiantur, sicut propriae Titij, non communes, iniquum sit, quia plus oneris Caius sustinere cogitur, sepius enim suum laborem, & operam perdit. Si vero paucum sit, ut ex oves fin communes, & quoniam est, quia Caius etiam intereat, ut hoc modo, quae desiderantur oves, suppleantur. Item si Titius, & Caius equealem ovi numerum in commune conferant, iuste perirent inter se, ut quoique intererint, ex communi scitu suppletantur, quia tunc lucrum, & damnum est aequalis.

Decimoterio queritur. Quid sit dicendum, quando Titius dat Caius per societatem animalia, & simili dat agrum, & terram, quam arat, & colat? Respondeo, idem iure esse de hac societate. Videendum enim est, utrum corum, Titius an Caius plus ex suo in societatem dederint: nam qui plus minus attulerit, plus minus lucet, vel damni feruntur. Deinde inspicendum est, an Titius det animalia estimata, an solum ex conditione: si quidam haec estimatio facit emptionem, illa non item. Denique idem iudicandum est de his societibus, quod de ceteris iam diximus.

Dicimoquarto queritur. Quomodo sit divisio facienda animalium societate finita, quando nihil est expressè contentum inter eos, qui coierunt? Respondeo, tunc intelligi aequaliter, quod solitum est fieri. *I. Quod si nolit. ii. Quia effundatur. iii. De solidissimo editio.* Quid si nullum est paucum, nec aliqua est consuetudo in loco, ubi societas contrahitur, tunc arbitrio boni viri ea res indicari debet, ita ut seruerit id, quod habetur in *Secundum naturam. iii. De regi. iuris.* videlicet, ut fore in lucro, & damno sint partes: hoc est, quo quisque plus minusve ex suo in societatem dederit, plus, minusve damnum, sive participet.

De societatibus officiorum, & primum, quo modo contrahantur.

CAPUT VIII.

DE societatibus officiorum nihil expressè scriptores veteres tradiderunt, eò quod tunc temporis huiusmodi societas in more, & vnu non erant. Sotus lib. 6. de Iustitia. quest. articul. 2. ad finem, pauca quædam breuissime attingit, quem sequuntur eti Joseph Angles in suis Floribus questionum Theologicarum, in questione de contractu societatis sub 3. & 4. Paulus exactius de hac re tractauit Plinianus in suo Manuali Sacerdotum, cùm agit de Iuris, in cap. Quibus modis fiat iuris palliata, & Naturam in conflictis par. 2. tit. De Iuris. conf. 2. & libellum edidit de his societatibus Virginius Bocatus, & tractatum longiorum concipit Franciscus Castracanius, vterque Iurisconsultus.

Societas officiorum sunt virtutate in Curia Romana, & extra Curiam in Italia, quamvis non sint ita frequentes.

In Romana igitur Curia sunt multa officia, ut Notario-
rum, militum, sive equitum Sancti Petri, Pij, & aliorum, que

Romani Pontificis auctoritate vendantur, & durant ad vitam eorum, qui emunt; quorum obitu finiuntur, & definiuntur. Et aliquando Pontificis auctoritate, & consensu, empires officia ad hos transferunt. Et hæc quidem officia fructuosa sunt, redditum enim quotannis fructum, ab aliis sunt fructuoficta.

His positis, primò queritur, Quomodo societas officiorum contrahantur? Nam ad verbum formulam, seu invocant instrumentum societatis officiorum secundum constitutum in Romana Curia: quod instrumentum haber Virginius initio sui libelli de Societatibus, quem supra com- memorauit.

In Nomine Domini, &c. Per praesens publicum instrumentum, & mei, &c. Personaliter constituti Domini Petrus N. facti Palauj Apostoli, cauaram Notarius ex via, & Paulus ex altera parte, & ponte, &c. intererint inter se societatem super dicto officio Notariatus, quam tenere, & durare voluerint ad sex menses proxime venturos: & deinde ad beneplacitum ambarum partium cum dissidia, & intimatione quindecim diecum præcedente, quæ fieri possit domini dimissia copia: in qua societate dictus Paulus poluit loca ducenta in auro, quæ Dominus Petrus ab eodem Domino Paulo presente, in mea Notarij, &c. præsenzia, in promptu, & numerata pecunia cecepit, & ad se traxit: de quibus, & exceptionis, &c. & illa restituere promisit eidem Paulo presenti, &c. seu, cui ipse Paulus celarent, in simili specie, statim praesentem societatem absque exceptione, & illa durante facete participem dictum Paulum in fiduciis ordinatis, & extraordinariis, dicti officii pro rata parte: quam partem, propter intereritudinem fructuum dicti officij, & futilia corporum, quæ desuper orari, & esse possent, dictus Paulus conduxit ab eodem Petru, ad rationem scutorum duodecim similium pro quoibet centenario in anno, quæ soli debet de semel in lemetre, & in principio euangelio lemetris: & sine libera, & exempta ab omni onere ordinario, & extraordinario, decima, subdilio, impulsione, quæ auscultatoritate impoltis, & impontendis in cunctum bellum, pellit, obitus Pontificis, Concilij, etiam ipso Domino Petro officium amittente, seu dimittente, & in quoicumque alios causas, & eventus, qui esse poenitentium pacto, quod dicta loca duodecim similia semper currant, & debeat ad eamdem rationem in omnes dictos eventus; ac post finitum seu dictam societatem, & que ad integrum, & realē dictorum scutorum restitutionem loco dominorum, & in eisdem, quæ ad tantumdem dicti contrahentes estimarunt, & taxarunt. Super mox autem conuenienter, quod moriente Domino Paulo ante Dominum Petrum, durante societate huiusmodi, morte tamē naturali, non violenta, non vi, ferro, nec veneno, seu alijs: cumque inficta ab homine violenter, quod dictus Petrus lucretur dicta ducenta, & teneat tantum ad solutionem fructuum decursum non solutorum. In omnes autem alios causas, & eventus idem dictus Petrus teneat ad dictam scutorum ducentorum solutionem, & restitutionem. Et dictus Paulus sponte, &c. confessus fuit habuisse dictam ratam partem conductam, seu fructus primi semifinis ab eodem domino Petro, de quibus, &c. Vt tenus conuenienter, quod dictus Dominus Paulus posset nominare aliam personam, & in eam peniculum mortis, ac dicta loca ducenta cum omnī iure, quod habet, virtute praesentis obligationis, & instrumenti, tam coniunctum, quam diuissim: dictaque pecunias in totum, seu in partem arbitrio suo transferre, & se in totum, vel in parte exclusere, quæ persona posset, & valeat ut praesenti instrumento, & contra quoicumque illius virtute agere, & expedit in iudicio, & extra in omnibus, & per omnia pro vice dictus Paulus posset, si illam non numeraret: adiecto pacto, quod dictus Paulus teneat eamdem nominationem, & translationem intimare, & vivere per decem dies post factam intimationem; quæ evam valeat, domi dimissia copia. Et item dictus Petrus promisit dare in fiduciis huic societati, qui personaliter accedent. D. N. & N. quoslibet absentes me Notario, &c. indemnes re- leuat.

leuare promisit: & promisit, quod moriente, seu conditio-
nem deteriorante vno, seu qualibet ipsorum, dabit alium,
seu alios æquæ idoneos, qui eodem modo accedant. Alias
voluerunt diuersi contrahentes, quod ipse dictus Petrus te-
netur ad restorationem, & solutionem omnium, ad qua-
teneretur, si societas esset finita presentibus testibus, &c.
Haec tenus verba instrumenta.

Secundò queritur, Quot, & quas conditiones soci-
tas officij requirat? Exeat Constitutio Leonis X. que in-
cipit: *Ad perpetuam rei memoriam. Alia Pauli IV. cuius
institutum est: Ad perpetuam rei memoriam. Inter ceteras cu-
ras, Tertia Pij IV. sic incipiens: Motu proprio, &c. Cum sic
u. accepimus.* Has Constitutiones refert ad verbum Fran-
ciscus Castracanus in *Tract. De societatibus officiorum, ad
finem.*

Prima conditio, quæ ex prefatis Pontificiis Constitutio-
nibus in societate officiorum requiritur, est, ut officium
sit, in quo societas consilat. Leo X. & Paulus IV. sta-
tuunt, nè aliqua pacta contra bonos mores apponentur,
& generatim, nè pacta vilium viri habent, nisi cor-
ram Romano Pontifice in signatura proponerentur, vel su-
per eis supplications expedire soient: In quibus ipsa pacta
exprimerentur: Alterò vero contracta societas, nullius
momenti essent. Sed Pius IV. hoc abrogauit, & consti-
tuuit, ut societas officiorum possint initio pactis quidem li-
citis, & bonis, sed ablique eo, quod in signatura proponerentur,
vel absque eo, quod super eis supplications expedite-
rentur; voluit insuper, ut societas ipsa contracta valerent.
Ergo iuxta tres Romanorum Pontificum Constitutiones
requirunt, nè villa pacta contra bonos mores apponan-
tur; & ut reuera sit officium, in quo societas ipsa sub-
sistat.

Tertiò queritur circa hanc primam conditionem, an
societas legitime contrahatur inter Titum, & Caium,
in hunc modum: Titus dat Caio centum, & Caius nullum
officium habet, sed rogar Seiu, qui habet officium,
ut illum ipsi quasi commodet officium, ac ita societas con-
stituitur in officio Seij, sed in gratiam Caij, & in com-
modum, & bonum eius: & proinde Caius officium re-
vera non habens, sed quasi commodati Seij officium ac-
cipiens, recipit centum à Tito, & ei se obligat, ita ut illi
ad semelit soluat lex, & Titus si intra semelit mona-
tur, amittit centum, quæ Caio dedit, & ea fibi Caius
pote lucrat. Soluta verò societas ad sex menses, Caius
centum quæ accepit, reddere Tito cogitur. Castraca-
nus tradit. *De societatibus officiorum, cap. s. primum du-
bitat, an Titus, & Caius talem societatem legitime coeant:
sed tandem eam tamquam usurariam condemnare vide-
tur; quamvis ob consuetudinem Romanæ Curie rece-
ptam, eam libet ab omni usurpa labo, eo quod Titus
ratione eius quod sua interest, ad semelit recipiat à Ca-
io lex, ac si ipse Caius officium haberet: nam centum
quæ Caius dedit, parata habebat, vt ea dare in societa-
tem Seio, vel alteri officium habent. At profectò talis
societas nec est usuraria, nec cum Pontificis Constitu-
tionibus pugnat. Non enim contrahitur sine illo officio,
quoniam ea constituitur in officio Seij. Nec cum ratione
pugnat, vt Seius suum officium Caio commodet: pos-
sum enim ego, cùm pecunias non habeam, quas tibi
mutuas dem, & commode tibi gemmam, vel aliam rem,
vt ea pignori data, quæras, & accipias ab alio mutuas pe-
cunias. Seius igitur commodat Caio suum officium, vt
in eo, Caius intam cum Tito societatem constituit.
Quid enim impedit, ut Caius officium habeat commo-
datum à Seio? Falsum igitur est societatem contrahi ab-
que officio. Contrahitur quidem ablique officio quod sit
Caio; sed non sine officio, quod Caius commodatum
accipit à Seio. Constitutiones verò Pontificis solum pre-
cipiunt, ut in aliquo officio societas contrahatur: sed offi-
cium potest quis habere, vt tamquam suum, vel tam-
quam commodatum. Quid, quod calens societatem Sei-
us in suo officio constituit, sed non gratia sua, sed gratia*

Caij; ac ita bonum, & commodum Caij, non suum? Ac-
cedit, quod moriente Seio, cuius est officium, statim dissol-
itur societas inter Titum, & Caium contracta; nec potest
Titus postea ad semelit exigere, vel accipere, & Caius de-
bet centum Tito restituere, a quo accepit.

Ex his perspicitur, huiusmodi societatem non contra-
hi in fauorem legis, nec usurpa speciem libertatis, si reuera
Caius, & Titus coeant absque villa voluntate fraudulenta,
& depravata; & Titus centum non dat mutua Caius, quo-
iam si intra sex menses obierit, ea amittit, & sibi Caius
acquirit, ergo mutua illa centum non dedit, quia mutuum
in omnem euentum repetitur, & solvit. Praeterea, Ca-
ius solvit ad semelit sex, quia non solvit ea ex pecunia
mutua accepta, sed solvit, quia accepit in societatem offi-
cij fibi à Seio commodati, centum à Tito, que potest
sibi lucrari, & Titus perdere, si ipse Titus intra semelit
mortiatur. Hinc etiam fit, vt Seius nihil loquare debeat
Tito, quoniam contracta est societas, & configurata in of-
ficio quidem suo, sed gratia Caij, & proinde Caius, qui
sentit lucrum, debet quoque onus sustinere, hoc est, de-
bet Tito solvere sex ad semelit, quæ illi non ex mutuo,
sed ex societate officij debentur. Ergo qui sentit onus, sen-
tit, & commodum. Quare consuetudo in Curia Roma-
na usi recepta non excusat à crimine quam dixi societa-
tem, si reuera esset usuraria, quoniam coniurudo, quæ
usuras admittit, est corruptela, utpote mordet contra
iustitiam, & diuinum: vt recte Panormitanus, Antonius,
& ceteri in cap. ultimo de consuetudine tradidierunt.
Nec talis societas excusat ratione lucri cessantis: quia
quamvis usuras compensatrices lucri permittantur, ut pol-
la dicam, lucrum tamen quod cessat, debet esse probabile,
non simulatum, & fictum. Rursus lucrum cessans com-
pensati debet, sed deducto omni perculo: ac proinde tan-
to minus lucrum compensandum est, quanto minus fuerit
perculo. Ergo Titus non posset sex exigere ratione lucri
cessantis, sed tanto minus, quanto plus perculo esset, si pecu-
niā suam in negotiacionem, vel in societatem daret ad sex
mens.

Quarto queritur, Quid sit dicendum, quando Titus dedit Caio, qui nullum officium commodatum, vel pro-
prius habet, centum ad sex menses ea conditione, ut si
ipse Titus intra sex illos menses moratur, Caius ea cen-
tum sibi acquirat, & nihil restituere cogatur: quod, si Ti-
tus vixit toto semelit, soluat tamquam lucrum, & fru-
ctum, sex, & reddit principalem loret, centum taliter.
Respondeo, huiusmodi contractum non esse societatem
officii, quoniam Caius nullum officium habet, nec ipse, &
Titus societatem in aliquo alterius officio constituant,
quarum vi societas Caius nullum lucrum, aut fructum
Titio debet. An vero vi pacti, & contractus in nomine
Dio, ut des, & ratione periculo, cui Titus suam pecuniā
exponit, & subicit tua conscientia, feclatio omni iure
scripto, quod sepe multa prohibet, eo quod in fraudem
legis hiant, Caius lucrum ultra fortem principalem solue-
re debeat, præfensis instituti non est. De hac enim que-
stione alio in loco diximus. Augelus usurpa num. 42. &
43. Rosella eod. verbo num. 40. Siluejet eodem i. quæst. 37.
Armillia eodem numero 36. & 37. ex Sancto Bernardo ien-
tiunt, usurparum esse contractum, quia Titus pecuniā
mutuam dat Caio, & præter loretum lucrum accipit. Sed
Ricardus in 4. distinct. 25. quæst. 3. vers. 4. accipiens ali-
quid, Sotus lib. 6. de Iustitia quæst. 6. articu. 2. ad finem,
quem sequitur Virgilius de Societate officio. num. 196. &
citat Baldinum eod. sl. 210. lib. 7. Oleradum conf. 207. Ta-
biensis usurpa 15. q. 10. Naufractus conf. 25. de usurpa. num. 2. &
3. videntur docere, fas esse Tito lucrum petere, quia
iusta pecunias periculo obierit, videlicet, si intra sex
mens obierit, vt eam tamquam suam Caius retineat.
Deinde, quia non est mutuum, nam mutuum in omnem
euentum repetitur, & redditur: at Titus si intra sex men-
ses decelerit, suam pecuniam amittit, ita ut Caius ha-
redibus eius nihil restituere debeat. Ergo centum non

Instit. Moral. Pars 3.

K k 3

sunt

sunt Caio data mutua, sed contractus est initus innominatus inter Titum, & Caium, videlicet, Do, vt des. Ceterum quidquid sit ex natura rei, talis contractus merito damnatur, tamquam in fraudem legis factus, & tamquam furta speciem, & figuram habens, nec videtur vilia ratione permitendas: & in iudicio Titus lucrum in sommum computare cogatur.

De secunda conditione societatis officij.

CAPUT IX.

IN societate officij secundo loco requiritur, nē is, qui habet officium, & pecunias accepit in societatem, plures socios adiecit, aut plus pecuniarum accepit, quam officij estimatio postulet. Exempli gratia: Officium Caij valet quingentos aureos, nequit in societatem accepere sexcentos. Paulus Tertius *Constitutione sua* prohibuit, ne ultra dimidiam officij estimationem societas contraherentur. Sed Pius Quartus hoc abrogauit, concessaque, ut tot societas coiri posset, quot officium valeret: vetutatam, ne ultra officij estimationem, & pretium aliquis societatem inniteret. Praecipit etiam, ut is qui habet officium, debeat rogatus ab eo, qui cum ipso societatem contrahit, specialiter exprimere, quia alias societas inierit: quod si eas falsò negauerit, aut in totum, vel ex parte celauerit, eo ipso sit prius officio, cum quo est societas constituta, sine vlo tamen detimento creditorum, quibus ipse, & fideiiliores cogant omnino laus facere.

Hæc conditio est æquissima, eamque natura, & substantia societas officij postulat, & requirit. Nam quemadmodum societas officij non subhabet, si nullum officium sit, ita nulla est societas officij ex ea parte, qua contrahitur, ultra id, quod valer officium: nam cœnus nullum officium est. Item focus, qui dat pecunias, eas dat, quia alter pecuniam non habet, quia totum officium emat, ac proinde supplet, quod alter deest; vel latrem emit partem lucri, & fructus, quem reddit quotannis officium: at fructus non facit officium ultra id, quod valet. Sit exemplum: Officium Caij estimatur quingentos aureos, reddit quotannis quinquaginta, vel sexaginta: Ego si Caius in societatem acceperit lecentos aureos, inique facit, cum eius officium non reddat quotannis nisi quinquaginta aureos: nec valet officium nisi quingentos aureos.

Hoc posito, primo queritur, an Caius, qui officium habet valens quingentos aureos, possit in societatem accipere ab aliis sexcentos aureos, non quidem vi societatis (hoc enim cum Pontificis Constitutionibus pugnat) sed vi pacti, qui Titus ei dat sexcentos aureos, ita ut ipse Titus intra sex menses decedat, eos amittat, & vt suos sibi retineat Caius? Castracanus in tract. De societatis officiorum cap. 6. num. 7. & seqq. Et Virginius in libello de societatis officiorum, num. 102. & 126. influant id fieri non posse, quia contractus tunc transit in mutuum, ac proinde Titum restituere debere, hoc est, in sommum computare lucrum, & fructum, quem percipit prius pecuniam principalem, quia est lucrum ex mutuo, non ex societate computatum.

Cum vero illis obicitur consuetudo Romanae Curiae, vbi qui dant tali pacto pecunias, fructum solitum accipiunt præter sommum principale: Respondent, tunc fructum accipere ratione lucri cessantis, quia a loci pecunias suas erant alteri in societatem daturi, unde ad semel lucrificarent sex. Profecto Romæ quotidie viros doctor laici consulunt, id licet sibi nec ne sit, cum videant alios id probare, alios vero minimè. Exeat Decisio in Rota Romana anno 1591, huiusmodi societas nullius esse momenti, & lucrum acceptum, in sommum computari debet; nec excusat ratione periculi, aut ratione lucri ces-

santis, eò quod has societas prohibeat Pij Quarti Constitutio.

Certiuris est, id lucri percipi non posse vi societas officij, vt dixi: Sed tota quæsio in eo versatur, an id lucri ratione pacti adiecti accipi queat? Quod est quare, antea pactum sit præter, an contra naturam, & substantiam societas: quod si solum est præter naturam, non est cur impetratur: nam etiam in aliis contractibus sunt lege pacta licita, quamvis præter naturam ipsorum contractum apposita, si loquantur tantum secundum conscientiam ex ure naturali, non hum. no, & scripto. Rursus etiam si huiusmodi pactum esset contra naturam societas officij: videndum tamen est, an mutet, & transferat societatem in alium contractum iustum, & licitum. Sotus liber. 6. de Instit. qu. 6. art. 2. ad finem, & Nauarrius consil. 25. De r. 1. num. 2. & 3.videtur hoc pactum, ut iustum approbare, quia Titus dat Caio centum cā conditione, vt h. intra sex menses obicerit, ea vt sua Caius sibi retineat: ac proinde periculo suam pecuniam subicit, & ratione periculi potest lucrum exigere. Deinde perinde est ac si Titus ludo suam, pecuniam exponeret, in quo posset eam perdere, & posset item ex ea tantumdem lucrari. In Germania quoque, Anglia, & aliis provinciis consuetudo est, quia vnu, V.g. Titus, Caio dat centum cā conditione, vt si Titus intra duos annos Romanus veneret, & saluus in patriam rediret, Caius reddat Titu centum, & vigintiquatuor; si minus, centum sibi Caius acquirat: quia consuetudinem Nauarri loco citato, dicta liberam ab omni vira, Titus dat Caio centum, non vt in omnem euentum totidem, & cum lucro restitus, sed periculo subiciens si Romanus veneret, vel in patriam saluus, & incolumis non fuerit reuersus, Caius ea sibi lucratur: & quia Caius potest centum lucratur, obligat ad solvendum quatuor, & viginti ultra sommum principalem. Item vnu est receptum in Anglia, vt pater duos, vel tres filios impareres præter primogenitum habentes, communiant, sive ciuitatis det ducentos, vel trecentos aureos cā conditione, vt si illi filii ultra septuaginta vixerint, communiant, sive ciuitatis in singulos annos debeat reddere centum, & duodecim, quod si huius intra septuaginta obicerit, communiant, seu ciuitas sibi acquirat ducentos, sive trecentos aureos. Prædicta, communis est Doctorum sententia in cap. Nauarri, de r. approbati eam consuetudinem, quia quis Monasterio Religiosorum, vel Collegio Clericorum dat mille aureos, vel res totidem aureis armatas, cā lege, vt dum vixerit, debeat Monasterium, vel Collegium certam pecuniam quantitatibus ipsi quotannis solvete, & post eius obitum, omnibus sibi habeat. Qui quidem contractus iustus, & licitus est ob iacetum euentum, & tam diu potest vivere, qui pecunias, vel bona sua dat, vt non sollem accipiat tandem quod dedit aureos, sed & multo plures: Ergo etiam propter dubium euentum, potest Titus fructum percipere ex centum, quia dat Caio, & Paolo, vt si intra Semestre monatur, Caius ea vt sua habeat: tunc enim Titus non dat mutuo centum, quia mutuum in omnem euentum repetit, & redditum: At Titus dat suo periculo centum, quia amittit, si moritur.

Ego sane numquam consilium darem, vt societas apposito tali pacto contrahantur: Si tamen contrahant, haud facile secundum conscientiam condemnauerint, nec Caium, qui habet officium, si lucratus est sommum principale ob mortem Titij, qui pecunias dedit, cogere ad restituendum: nec Titum qui ad sex menses lucrum accepit, ad reddendum illud, sive ad computandum in sommum: quia probabiles sunt Doctorum opiniones in hac parte. At cum in iudicio res agitur, societas ad cœlo tali pacto contrahit condemnantur, & merito, tum quia vira speciem habent; tum quia in fraudem legis, & Constitutionis Pontificis evidenter facta, quæ eas manifeste prohibet.

Secundum queritur, An officium tantum valere iudicandum sit, quanti est emptum; an vero tantum, quanti venduntur potest, cum societas contrahitur? Respondeo, tantum

vale-

valere, quanti nunc vendi potest: nam pretia rerum variantur, & tanti estimantur res, sive merces, quanti vendi queunt, non quanti emptæ sunt. *L. Pretia rerum. ff. Ad legem Fal-cidiam.*

De tertia conditione, quæ in societate offi- ciorum requiritur.

CAPUT X.

TERTIA conditio est, ut socius, quem sibi adsciscit is qui habet officium, pecuniam numeratam coram notario, & testibus soluat.

Primo queritur, Quid sit dicendum in hoc casu: Caius, qui habet officium, emit à Titio merces centum aureis, quos non soluit, sed debet; nunc vero Titius cum ipso Caio societatem officij contrahit: & quia datus erat centum aureos Caio in societatem, Caius totidem, quos ex empione debebat, habet ut sibi solutos, an valeat huiusmodi societas, in qua Titius non numerat, & dat nunc centum aureos Caio, sed tantum, quos ipsi Caius debebat, vult, ut Caius habeat tamquam sibi in societatem dato? Quidam opinantur talem societatem nullius momenti esse, quia Titius nunc pecuniam numeratam non dat. Alij vero hanc approbat societatem, quia Titius anticipato dedit pecuniam, sicutdem Caius, ex empione sibi centum debet, ergo perinde est, ac si Titius nunc centum Caio numerasset.

Arbitror in primis eiusmodi societatem legitimè coiri & valere non posse, quamus Titius numeret centum aureos, & det Caio ea conditione, ut statim ipsi restituatur, & nihilominus sit contrafacta societas ad sex menses, perinde ac si nunc centum Caio dedisset, quoniam sit in fraudem legis, & Titius simulat, & ficte centum aureos numerat, licet eos numeratos del Caio in societatem, & Caius eos statim restituit, ut soluat centum, quos antea debebat: etiam si Caius soluat, & extinguit debitum, quod reuera ante contraxerat: quia nihilominus Caius debitor est, non merecum, quia emerat à Titio, sed pecunias in societatem acceptas, & illico restitutas.

Quæres, An valeat societas, quam Titius, & Caius concipi ea conditione, ut centum aurei, quos Caius Titio debebat, ipse Caius habebat, ut sibi dados in societatem, etiam si Titius nunc centum aureos Caio non det. *Virginius de Societ. offic. num. 64. & seqq.* negat valere inter eos huiusmodi societatem, quia Titius non numerat pecuniam. Alij tamen affirmant legitimam esse societatem in foro conscientiae, quamus in iudicio vim non habeat, cum numerata pecunia non sit. *Bart. in L. Si ex pretio. C. Si cert. pet. & Dec. in L. certi conditio. ff. vlt. num. 2. ff. eod. tit. docent, debitur ex una causa in aliam posse conueni, & tunc nihil esse simulatum, & fictum, quia id locum habeat ex vera causa priori, sed tutius est affirmare hoc neque in foro fori, neque po- li viae, quia contra factus est fictus, & simulatum, dum pecunia statim restituitur. arg. L. Si quis sibi soluat. ff. de solut. & fit in fraudem Bullæ Sixti V. de Societ. edita 1586. ac Pg V. de sensibus.*

Secundo queritur, An societas officij coiri possit, ita ut valeat, si non pecunia, sed res alia loco pecuniae, aut pecunia estimata in societatem detur? *Gabr. consil. 80.* respondet, societatem valere, quando res aliqua loco pecuniae detur, praesertim si estimata traditur; quod probat, quia omnia sunt ficta, quæ non legitimæ specialiter constitutioibus esse prohibita. *L. Necnon. 6. Quod ei. ff. Ex quibus causis maiores. & L. Ab ea parte. ff. de Probat. Castracan. de societ. offic. cap. 7. num. 8.* negat dictam societatem valere, quia societas officiorum instituta sunt, ut res, qui officium emendum curat, satis pecunias habeat ad pretium integrum per solendum. Verum quicquid sit de foro judiciali, videatur in foro conscientiae prædicta societas valere: tum quia societas solo conueni contrahitur, *Instit. de obligat. ex con-*

sensu, in principio, & l. 2. de Actionibus, & obligati nibus. initio: tum etiam, quia ex L. Si ex pretio. C. Si cert. pet. & l. Singulare. ff. eod. tit. debitum in mutuum conuerti potest.

De quarta conditione, quam societas offi- cij postulat.

CAPUT XI.

TITIUS dat centum in societatem Caio officium habenti, ea conditione, ut si intra sex menses Titius decesserit, Caius sibi ea centum lucretur, ita ut nihil restituere cogatur: & liberum est Titio intra quindecim, vel viaginta dies alium, quem voluerit, nominare, cuius vita periculo apud Caium sit centum, quæ dedit, nimis ut Caius ea tanquam sua retineat, si is, quem Titius nominavit, intra semestrum moriatur.

Hec conditio iusta est: nam ob periculum vite, cui Titius suas pecunias exponit, iure lucrari potest sex intra semestrum, ut lucrum ex ceterum: quæ conditio propria est huius societatis; nec enim in alijs societatis tale pactum apponitur.

Primo queritur, Quid dicendum, quando Titius, antequam alium nominet, è viuis excedit; Caiusne tunc centum, quæ Titius dedit lucrabitur? *Castracan. de Societibus, cap. 8. num. 11.* sentit, iure communi Caium ea centum non sibi lucrare facere, sed vi pacti specialis, quia Titius, & Caius coeunt societatem ea conditione, ut possit Titius nominare, quæ voluerit intra certos dies, cuius vita periculo pecunia sit: dum autem nō nominat, pecunia sit eius vita pericolo: sic enim in curia Romana paßim societates officiorum contrahi consueverunt. Certe iure cōmuni id quod Castracanus dicit, verum est: nam eti res, quam emis nomine alterius, nisi ille ratum habeat, tibi acquiratur, in societate tamen, quæ contrahitur prædicto pacto, non lucratur, qui officium habet, pecunias, si is, qui dedit, antequam alium nominet, moriatur. Ceterum, quia paßim pactum adiicitur, ut si obierit ante nominationem alterius, sibi pecunias acquirat is, qui habet officium: sit inde, ut eas lucratur: quod etiam locum habet; tametsi notarii culpa tale pactum fuerit prætermissum, quoniam socij contrahere societatem officij videtur, prout moris est: que moris autem, & consuetudinis sunt, intelligenda veniunt in contractibus, ea licet minimè exprimantur. Item id actum inter eos, qui contrahunt, esse dicitur, quod est solitum fieri. *L. Quod si nolis. 5. Quia assidua. ff. de Adulatio edit. & l. Si prius. 5. Recl. placuit. ff. de Aqua pluvia arcenda.*

Secundo queritur, An si notarius prædictum pactum omisserit, illud postea ex tempore intercallo possit adiictere? Hanc questionem tractat Castracanus de Societatis officiis, cap. 8. num. 14. multa dicit; sed breuiter dicendum existimo: siue addat, siue non addat pactum, huiusmodi societas conflata censetur, prout paßim ceteri contrahere societatem officij consueverunt.

De quinta conditione ad societatem offi- cij requisita.

CAPUT XII.

QVINTA conditio est, ut is qui habet officium, & pecunias in societatem accipit, eas restituere debeat in omnem euentum, si is, qui dedit, vixerit ad sex menses. Item debeat quoque solvere certam lucri partem, videlicet ad semestrum.

Queritur iam, An hac conditio cum exigitur, & iustitia sit coniuncta? Ratio dubitandi est, quia cum natura, & substantia societatis pugnat, ut is, qui pecunias accipit, ex cum periculum subeat. Deinde contra societatem est, ut certam lucri partem solvere cogatur, cum lucrum societatis sit incertum, & dubium; potest enim plus, minus,

lucrū; aut etiam nihil euenire. Profecto hæc duo, quæ proposita conditio depositit, propria, & particularia sunt huīus societatis: hæc enim præter ius commune multa continet. Sed quia pactum est, ut qui pecunias dat, si intra sex menses obierit, eas amittat; ita ut is, qui habet officium, & eas recipit, sibi penitus acquirat; ideo pactum etiam est licitum, & iustum, ut is, qui recipit pecunias, eas in omnem euentum restituere debeat, & soluere certam lucrū partem. Ac quemadmodum primum pactum præter, non contra societatem est, sic etiam secundum pactum non est societati contrarium, sed extrinsecum, quod societatem non tollit. Quare, qui accipit pecunias, quamvis vi ipsius societatis, suo periculo non suscipiat, ex pacto tamen suscipit. Et contractus ex conuentione partium legem accipiunt. I. i. f. Si conuenit. ff. Deposit. & I. Contractus quidam. ff. de Regulis iuris. & I. In emptionibus. ff. de Padiis. Nec impedit, si totus hic contractus paſſim vocetur societas: nam ratio est habenda pacti, quod adiicitur, ratione cuius, vel societas non est, sed contractus innominatus, videlicet, Do ut des; vel si societas est, habet pecuniae pactum præter commune ius. In I. Si insulam. ff. de Prescript. verbis habetur: [Si insulam tibi vendidi, ut aliam insulam refieres, quamvis vius sim verbo vendendi, venditio non est, sed contractus, do, ut facias.]

Ex his colligitur, cum, qui pecunias accipit, debere interras restituere, & lucrum soluere, etiam intra semestre officium amitterit, vel deposituerit, vel quoilibet alio euentu, nullus ex officio fructus perceperit, quia ad id se se obligauit, immo cogitur hæc soluere libera, & empta ab omni onere, quia sic etiam inter iplos conuenit, & sic est viu reçepum.

De sexta conditione, quam requirit societas officij.

CAPUT XIII.

SEXTA conditio est, ut qui habet officium, & centum accipit ad sex menses, soluat sex tamquam lucrum, & fructum ex centum.

De hac conditione dubitare quis possit, sine ræquitate contentanza? non enim quoddlibet officium in curia Romana quotannis reddit duodecim ex centum: officia enim alia plus, alia minus reddit in singulos annos: deinde aliquando plus lucri, aliquando minus parvum. Sed discedendum videatur, hanc conditionem iustam esse, quia verisimiliter officia tot fructus parvunt quotannis, & fructus dubius, & incertus, potest certo pretio vendi, & emi. Tum etiam, quia is qui habet officium, potest centum, quæ accipit lucrari, si intra sex menses is, qui dedit, deceperit. Ideo iure optimo soluit sex, & lucrum ex centum, & si qui dedit licite exigit, & accipit tantum lucrum; quia onus, & periculum sultinet, cum posit centum amittere, si eius obitus intra sex menses accidenterit.

De septima conditione in societate officij requirata.

CAPUT XIV.

IN more positum est, ut qui habet officium, & pecunias accipit in societatem, lucrum soluat anticipato, videlicet in principio semestris.

De hac etiam conditione quisque sane, illane ræquitat congenuat, merito dubitauerit: quoniam lucrum ex societate, non debetur nisi societate finita: lucra enim inter officios sicut dividuntur. Item Titius, qui dat centum Caio, si anticipato tempore lucrum accipiat, videlicet sex, perinde est, ac si tantum socio dedisset nonagintaquatuor; quomodo igitur ex nonagintaquatuor exigit lucrum, ac si centum dedisset? Sanè hoc etiam in ipsa societate est speciale: nam

in ceteris societatibus lucra non nisi post finem negotiations socij patiuntur: At vero in societatibus officiorum ideo anticipato lucrum soluitur, quia potius contractus innominati, videlicet, do, ut des, quam societas rationem habet: is enim, qui pecunias dat, eas amittit, si intra sex menses obierit.

De ultima conditione, quam societas officij exigit.

CAPUT XV.

EST etiam consuetudine receptum, ut is qui habet officium, & v. g. centum recepit in societatem, soluere debeat sex ad semestre, tanquam lucrum ex centum in omnem euentum, etiam si amitterit, vel dimittat officium: immo post finitam quoque, aut solutam societatem, donec quæ acceptum centum reip̄a restituat.

De hac conditione magna semper fuit controvèrsia, an contra bonos mores sit & rævatoria, eo quod talis esse videatur. Nam finita societate, centum, quæ Titius dedit Caio officium habens, amplius nihil periculi habent, quoniam quamvis Titius moriatur, ei debentur, & proinde eius heredibus restituenda sunt, nec potest Caius sibi lucrari, si Titius, durante societate, ad semestre vixerit. Sunt, qui afferant pactum huiusmodi licetum esse, quia finita, vel soluta societate, Caius, qui habebat officium, quando non restitutum centum accepta, morosus est debitor, & ob morram, id est culpam, lucrum soluere iure compellitur.

Sed dicendum existimo in primis, quando soluitur societas id volente, vel sciente Caio, qui habet officium, utre compelli potest ad soluendum lucrum iustum, & debitum, ob moram restituendi principalem fortem: non autem est cogendus tantum lucrum soluere, quantum, stante societate, soluebat: eo quod lucrum intelligitur, deducto omnino danno, & periculo. I. Mutuo. ff. Pro Socio. At Titius centum suo periculo apud Caium habebat, antequam societas solueretur. Finita vero, vel soluta societate, ea centum habet apud Caium absque villo periculo, ergo nequit tantum lucrum percipere, quantum antea. Vnde merito in curia Romana, sententia judicis condemnatur is, qui habet officium, quando capitalem fortem scienter non restituit, ad solvendum quatuor, vel quinque, vel sex, tanquam lucrum, quod paſſim Romæ prouenient sicut ex centum.

Si roget quis, An necesse sit in scriptum redigatur societas officij, quando contrahitur, ut vim habeat? Respondeo, minimè, ut est in I. Pactum. C. de Padiis. contractus enim societatis solo consensu, verbis, vel notibus expresso, perficitur. Institu. de Action. & oblig. in p̄se. Instrumentum vero à notario conficitur, ut societas probari possit in iudicio, in quo alter locum non habet.

Quæres itidem, An quilibet possit suas pecunias in societatem officij dare? Respondeo, posse, dummodo rationis sit compos, & suorum honorum administrationem habeat. Quare etiam feminæ possunt societatem intrare, dando pecunias ijs, qui habent officium.

Quot modis officij societas dirimatur.

CAPUT XVI.

OFFICIORVM societates multis modis soluntur. Primo quidem obitu eius, cuius est officium, quia in officio est societas constituta: ergo officio non extante, non manet societas, & tunc officium possidente vacat, & reddit ad Principem, cuius est officia vendere, transferre, & dare cui voluerit. Redit autem ad Principem liberum ad omni onere: hac enim conditione illud vendit. Tunc autem heredes eius, qui habebat officium

vel

vel fideiullos quos dedit cum pecunias in societatem accepit, coguntur principalem pecuniam restituere ei, qui derat in societatem.

Secundo modo solvit etiam societas, cum is qui haber officium, illud vendit, vel ad alterum transferit, accedente auctoritate, & consensu Principis, quoniam amplius officium non habet, nec emptor, nec is ad quem est translatum officium, aliquid debet ei, qui pecunias dedit in societatem, quoniam nulla est cum eo contrafacta societas, & officium liberum accipit auctoritate, & consensu Principis: in hæredes tamen eius, qui vendidit, aut transluit officium, & in fideiullos habet ius, & actionem is, qui pecunias in societatem tradidit, & ab eis illas iure suo reperit.

Dubia questionis est, An mortuo eo, qui habebat officium, hæredes eius, & fideiullos, debent debitum fructum, & lucrum, quod erat ad semestre reddendum, solvere ei, qui pecunias dedit? Respondeo, huic questioni locum non esse, quin, ut dixi, viu est receptum, vt qui pecunias accipit in societatem anticipato, hoc est in eunte semeltr, totum lucrum soluat, quod alioqui ad finem semestris deberet: sed locum habet altera quaestio, An mortuus post unum mensum, eos qui habebat officium, is, qui pecunias dedit, & lucrum recepit, restituere debebat hæredibus eius, luci partem, quam anticipato tempore recepit. Ut exemplum ponamus, Meuius, cuius erat officium, decepit elaplo uno mensa à societate cum Titio contracta, & principio illius mensis soluerat. Titio sex tanquam lucrum, quod erat Titio percepturus ad semestre ex centum, quæ Meuius derat. Meo iudicio, Titius restituere deberet, quia finita, vel dissoluta societas, Titius suas pecunias amplius non habet periculo expositas: ergo si Meuius intra unum mensum decellit, nequit Titius lucrum reliquorum quinque mensium retinere, quia toto eo tempore eius pecunias apud Meuium hæredes non fuerint vi societatis, ac proinde fuerint abque villa periculo.

Tertio modo societas dissoluit morte etiam ciuilis eius, qui haber officium; videlicet, si bona eius ob delictum publicentur, & fisco addicantur. I. Actione. §. Publicatione. ff. Profecto. & Inst. de societate. §. Publicatione.

Quares, An Principis filius reddere cogatur pecunias, quas dederat locus ei, qui habebat officium? Ratio dubitandi est, quod filius videtur bona capere iure successoris, ergo sicut hæredes deberet eas pecunias restituere, sic etiam fiscus. Deinde filius creditoribus satisfacere cogitur, ergo etiam eas pecunias restituere. Dicendum videtur, hoc omnis ad fiscum non transire, eo quod hæredes, aut fideiullos vi societatis contractæ, coguntur reddere pecunias datas in societatem, ad hoc quippe illi sece obligantur.

Quarto, officij societas dirimitur morte naturali eius, qui pecunias dedit: & tunc is, qui haber officium, & cui date pecuniae sunt in societatem, sibi eas lucratur. In hac vero conditione apponitur illud: Si decadet morte naturali, non fetio, non veneno, aqua, telo, vel alias quomodo libet ab homine inficta; vt excipiatur etiam mors alii similibus casibus evaniens, vt si quis intereat fuste percussus, aut verbere, aut tactu lapidis, aut suffocatus, aut in flumen proiecius, aut ab hostibus occitus, aut tactus fulmine, aut incendio absumptus, aut naufragium passus. Immò excepta etiam solet, si formina moriatur ex partu, vel abortu, vel ex causa partus, vel abortu.

Sed quid si is, qui dat pecunias seipsum interimat? easne tunc sibi acquireat, qui haber officium? Virginius de societ. offic. num. 122. & Caltracian. tract. de societ. cap. 22. num. 2. sentent eum pecunias lucrari; quod probant auctoritate Bartoli, Baldi, & Gulielmi dicentium huiusmodi mortem violentam non esse, nec inflictam ab homine, videlicet ab alio homine, & quia cap. Placut. 23. quest. 5. qui sibi mortem inferunt, dicuntur lo ipsos voluntane perire, ergo non violenter. Ego tamen verius puto, eum pecunias sibi non acquirere, quia perit is, qui dedit pecunias, morte violent-

ta ab homine inficta, ut ipote, quam sibi ipse conseruit, quamvis voluntarie scipsum occiderit, qui voluntaria manus intulit.

Si quatas, an si bello fuerit occisus, sibi lucrificiat pecunias is, qui haber officium? Virginius num. 121. & Caltracian. cap. 23. num. 1. sentent eum lucrificare, quia talis mors violenter non est: ego contrarium censeo, quoniam non est mors naturalis.

Quinto, definit societas obitu eius, quem nominauit is, qui dedit pecuniam, ut vita eius periculo esset exposita. Quo etiam in eventu is, qui haber officium, lucrificat pecunias.

Quid si is qui dedit pecunias, decesserit ante eum, quem nominauit? tunc ne is qui haber officium lucrabitur eas? Respondeo, minimè, quia post nominationem factam, pecunia in societatem date, amplius non sunt exposita periculo eius, qui dedit, sed eius, quem ille nominauit. Quare finitur quidem societas obitu eius, qui pecunias dedit, sed viuente adhuc eo, quem ille nominauit, pecunias sibi non acquirit, qui haber officium, quoniam nondum decessit is, qui fuerat nominatus: unde eas restituere secundum conscientiam cogit hæredibus eius, qui dederat.

Dubia questionis est, An decedente eo, quem nominauerat, qui pecunias dedit, restituere debeat lucrum anticipato sibi solutum, si mors intra primum mensum accidat? & An qui haber officium, recipere possit luci partem solutam? Exempli gratia, Titius in societatem dedit Meuius officium habentem centum, & Seiu nominauit, cuius vita periculo sua cengum exposuit, & à Meuius, tamquam lucrum, accipit sex, quia est inita societas ad sex mentes. Seius obiit statim post unum mensum elapsum, & ob id Meuius centum sibi lucratur est. Quaratur, An Titius debeat Meuius restituere quinque, siquidem anticipato sex acceperat, & uno tantum mente Seius vixit. Respondeo cum Virginio tract. de Societ. offic. num. 128. confuetudinem esse cutie Romanæ, ne in eo casu Titius aliquid Meuius restitua. Et certè consuetudo haec nihil cum iure naturali, vel diuino pugnat, quoniam satis est, si Meuius, qui dat officium, totam pecunia quantitatem acceptam à Titio sibi lucretur, quia ut sèpè dixi, hec societas officiorum, portus contractus innominati, do, ut des, quam societatis rationem habet. Meuius igitur, in eunte semeltri totum lucrum soluit, quia potest tota fortem principalem sibi statim acquirere, & latissimam patitur is, qui pecunias dedit, cum eas penitus amittat decessu eius, quem nominauit. Secus vero est, si moriatur elapso mente is, qui haber officium: tunc enim, ut dixi, qui pecunias dedit, si anticipato lucrum sex mensum accepit, del. & luci partem restituere, quia suam principalem fortem saluam, & integrum recipit post unum mensum. Nec obstat si tota pecunia maneat, ut hæredibus debita, quia non amplius est periculo exposita, nec est in societatem data, sed potius in mutuum translata.

Queres, Quid sit dicendum in casu sequenti: Maxius habens officium, & Titius dans pecuniam, societatem coenit, postea vero Titius totum fructum, & commodum societatis transluit ad Seiu, Quæratur, An si cum Seio societas contracta? Respondeo, minimè, non enim Seius, sed Titius socius factus est Meuij, I. Qui admittitur. ff. Pro soci. vbi dicitur: Qui admittitur à socio meo, meus locutus non est, quoniam societas contrahitur consensu: & hinc est, ut obitu Titij, non Seij societas finiatur: Quare si Maxius soluit fructus Seio, quia necesse obitura Titij, repeteret eos iure potest, quia mortem Titij ignoravit, quia societas est finita, & propterea totam principalem pecuniam lucratur obitu Titij.

Rogabis inidem, Quid si Maxius in duobus officijs, quæ habet, societatem constituit? v. g. Titius dedit Maxiu mille, & constituta societas est in duobus officijs. Maxij deinde vero Maxius unum ex illis vendidit, & transluit ad alium? Quæratur, An societas soluta sit, aut vero maneat in altero officio, quod sibi Maxius retinuit? Respondeo, manere, praetertim si officium valeat mille. Nam in L. Si id quod. ff.

Pro sociis, habetur sic: [cùm tu tres equos haberet, & ego unum, societatem coivimus, si accepto equo meo, quadrigam venderes, & ex pretio quartam mihi redderes. Si sigatur axe venditionem equus meus mortuus sit, non putare se Celsus ait, societatem valere, nec ex precio eorum tuorum partem deberi: nec enim habenda quadriga, sed vendenda coitam esse societatem. Ceterum si id actum dicatur, ut quadriga fieret, eaque communicaretur, tuque in ea tres partes haberet, ego quartam, non dubie adhuc locumus.] Hæc in ea lege.

De societate omnium bonorum.

CAPUT XVII.

DE hac societate Angelus in verbo *Peculium* 2. num. 27. & seqq. Silvester eodem verbo, Iuris civilis interpres in L. & 2. ff. *Pro sociis*.

Primo queritur, Quidnam in hac societate communiceat? Respondeo, communicari quæcumque ex qualibet causa acquiruntur, videlicet ex labore, opera, industria, negotiatione, donatione, legato, hereditate. *L. Ea vero. ff. Pro sociis.* Item stipendia data militibus. *L. Qui stipendia. C. de Procur. & quæcumque obuenient ex bonis castrenibus, vel quasi castrenisibus. L. Si fratres. §. Idem Papinius. ff. Pro sociis.* Communicatur sūdem quidquid acquiritur ob iuram, vel ex l. Aquilia, ob damnum, nobis, vel nostris filiis illarum. *L. Si fratres. §. Socium. ff. Pro sociis. & generatim quidquid liceat comparatur ex quolibet iure, titulo, vel causa. Eadem l. Si fratres.* At non communicantur, si fuerit aliquid quæsumum ex causis, iure, vel lege prohibitis, nimurum ex furto, homicidio, adulterio, perjurio. *Eadem l. Si fratres. & l. Quod autem. ff. Pro sociis.* Insuper communicant omnia debita contracta, lucra, dama, & impensis, etiam si fuerint ex condemnatione per iuriam iudicis facta. Secus vero est, si fuerint ex iusta iudicis sententia ob nostrum delictum. *L. Si fratres. §. Socium. ff. Pro sociis.*